

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 26.

Z KRAKOWA DNIA 31. MARCA 1811 Roku W. NIEDZIELE.

WYROKI KROLEWSKIE.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Dnie d. 1 Marca Roku 1811.

FREDERYK AUGUST

Z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. &c.

Na przedstawioną Nam przez Ministra Naszego Spraw Zagranicznych Notę urzędową Posła Najjaśniejszego Króla Westfalskiego przy Nas, w której tenże Poseł z rozkazu dworu swojego proponuje uchylenie między Xięstwem Warszawskim i Królestwem Westfalskiem opłat wywozowych, ale że Najjaśniejszy Król Westfalski, Dekretem swoim pod dniem 18 Marca 1809 zniesienie takowych rozciągnął do wszystkich krajów, z strony których wzajemność byłaby zapewnioną.

Powodowani chęcią ułatwienia związków między temi dwoma krajami, i utwierdzenia przyjaznych stosunków, które je wzajemnie łączą, postanowiliśmy i stanowiamy:

Art. 1. Opłaty wywozowe (*Recht des Abzuges oder Abschosses und der Nachsteuer*) pobierane od majątków Kroiowców przenoszących za granicę mieszkanie i własności swoje, iako też od spadków i legatów wyprowadzanych z kraju Xięstwa

Warszawskiego, w wzajem rzeczzonego Dekretu 18 Marca 1809 uchylone być odta mają, co do poddanych Westfalskich, i tych poddanych Xięstwa, którzyby byli w przypadku przeniesienia mieszkania i majątków swoich w kraje królestwa Westfalskiego.

Art. 2. Dopełnienie niniejszey Naszey woli, która w Dzienniku praw ma być umieszczoną, Ministrom Naszym Sprawiedliwość i Skarbu Xięstwa Naszego Warszawskiego, zalecamy.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S.) przez Króla

Minister Sekretarz Stanu

Zgodno z oryg: *Stanisław Breza.*

Felix Łubiński, Zgodno z orygin:

Minister Sprawied: *Minister Sekr Stanu.*

(L.S.) *Stanisław Breza.*

Ant. Jonneman, S. J.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

W Pałacu Naszym w Dnie dnia

6go miesiąca Marca 1811.

FREDERYK AUGUST

Z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. &c.

Po stanowiwszy Dekretem Naszym z dnia 9 Lutego roku bieżącego, względem wręczenia Zapozwów osobom w Krajach Najjaśniejszego Cesarza Austrii zamiesz-

kałym; przepisy powyż wspomnianego Dekretu i do Państw Cesarsko-Rosyjskich rozciągając, mieć chcemy; aby Minister Sprawiedliwości z mocy szczególnego upoważnienia, które Mu niniejszem na ten koniec udzielamy, zastępując obowiązki Naszemu Ministrowi związków zagranicznych artykułem 69 Nro. 9 Kodexu postępowania Cywilnego tymczasowo zaprowadzonego, polecone; wezwał bezpośrednio władze Rosyjskie właściwe, o wręczenie osobom w Państwach Najjaśniejszego Cesarza Rosyjskiego zamieszkałym zapoznow, które temuż Ministrowi wtem zamiarze przez Prokuratorów Naszych przesyłane będą.

Wykonanie niniejszego Naszego Dekretu i umieszczenie go w Dzienniku praw Naszemu Ministrowi Sprawiedliwości zalecamy.

(Podp.) *Frederyk August.*

(Reszta podpisów i k wyżej.)

Vini ter Starbu.

Uwiadomiła Publiczność, iż w Departamencie Lubelskim okazały się talary fałszywe Pruskie pod r. 1785. Popierście Monarchy, orzeł Pruski, i litery napisow z obudwoch stron, tak są dobrze na tych fałszywych talarach naśladowane, iż do ich rozpoznania służyć nie mogą; lecz brzęk odmienny nieco od talarowego, a naybardziej kolor służyć może każdemu do rozpoznania. Gdy kompozycya metaliczna, z której te fałszywe talary są robione, nie może przyjąć koloru srebra, fałszerze więc nadali swoim talarom kolor ciemniawy zakopcony, iak gdyby w ogniu też talary przez taki przypadek były; wypada zatem, ażeby Publiczność kolor takowy ta-

larow za sprawujący podeyrzenie uważała; i gdyby kto spostrzegł inną osobę puszczającą w kurs takowe talary, ma o tem natychmiast uwiadomić władze miejscowe, czyli to skarbowe, czyli policyjne, w celu, by indagacya wyprowadzona była, by źródło przestępstwa odkrytem zostało, i ażeby złym skutkom ślad dla Publiczności wynikającym, Rząd mógł zapobiedz. Dan w Warszawie d. 21 Marca 1811 r.

(Podpisano) *Węglewski.*

Bienkowski, Gen. Insp. Monney.

Dyrekcya Główna Kredytowa

Troskliwa, aby kredytorowie kapitałów, w moc Konwencyi Bajonskiej K. ólowi Jmci Panu naszemu miłościwemu odstąpionych, nie odpadli od dobrodziejstwa w Dekrecie d. 24 Stycznia r. b. zapadłym, dla nich łaskawie zastrzeżonego, obwieszcza ich, iż gdy tak ocenienie dóbr, iako i wystawienie listow na nie zaślawnych, podług zasad systemu kredytowego, w całej swej obszerności już przed rzym Czerwca r. b. dopełnione bydź przez nich nie może, a zatem dosyć tymczasowo uczynią dla zabezpieczenia sobie dobrodziejstwa Dekretem wzmiankowanym obiętego, kiedy podług artykułu osmego przed dniem 1 Czerwca r. b. przed Notaryuszem i świadkami, podług formy tymże Notaryuszom od Dyrekcji podanej, uczynią oświadczenie: iż z dobrodziejstwa w Dekrecie wzmiankowanym obiętego korzystać pragną, i do zasad i prawideł systemu kredytowego stosować się będą. Takowego aktu, przed Notaryuszem zeznanego, ekstrakt w Dyrekcji Głównej w Warszawie złożyć każdy kredytor powinien. Dan w Warszawie na sełsyi Dyrekcji d. 16 Mar

*Wybicki Sen. Woiew. Prezes:
Z Paryża d. 12. Marca.*

Xze Borghese, jeneralny rządca departamentow zaalpejskich przybył do Paryża, równie jak Wicekról Włoski. Mowią, iż z powodu rozwiązania Cesarzowej Jmci wielu innych Xiążąt zjedzie do Paryża.

Miasto Lyon przysłało także Cesarzowej kolebkę w podarunku.

Onegdaj i wczoray przechodziła się Cesarzowa po ogrodzie Tuilleries, którego ulice, przeyscia, terraszy zapelnione zawsze są niezmierną liczbą ludu pragnącego widzieć Monarchinią.

Uważają, iż od Karola VII, który d. 22 Lutego 1402 urodził się w Paryżu, to jest przeszło 409 lat, żaden z Królów Francuzkich nie zobaczył w Paryżu pierwszego światła, tylko w innych pałacach.

Mowią, iż Xżęta i Xżniczki Cesarzkiej familii, WW. urzędnicy, Ministrowie, WW. urzędnicy korony i państwa, damy i urzędnicy Cesarzowej wiadomieni będą przez damę honorową, gdy Najjaśniejsza Cesarzowa zabierać się będzie do rodzenia. Udadzą się na ow czas wszyscy do pałacu, Senat i ciasto municypalne będą także ośrzczone, aby się zgromadzili dla powzięcia wiadomości o szczęśliwem rozwiązaniu.

Mowią, iż wydany jest plan do założenia w Paryżu szkoły pięknych kunsztow. Oprocz wspólnych sal przeznaczonych na lekcyę, mają w tym gmachu założone bydy osobne warsztaty, które J. C. K. Mość celniejszym malarzom i snycerzom da w nagrodzie.

Wojskowa kommissya w Diżonie ska-

zała na 6cio letnie kaydany z Angielskią kapitanow, którzy z Auxon, miejsca dla nich jako jeńcow przeznaczonego, uciekli.

Dla zrobienia funduszu na pensye dla niezdatnych do służby duchownych, cywilnych, dyplomatycznych, wojskowych sily lądowej i morskiej urzędników, którzy płatni są z Cesarzkiego skarbu, zgodziła się rada stanu: 1) ażeby po dwa centimy od każdego franka pensyi wszystkim, którzy płaceni są z skarbu, odciągane były; 2) ażeby te odciążenia wpływały do kasy umorzenia, dla zrobienia z nich funduszu na pensye i nagrody dla wdow i sierot. Zdanie to, które ministrowie objaśnić mają, przyjęte od Cesarza zostało.

Lekarz Proft, który od rządu wyznaczony został do zwiedzenia fabryk cukru z winnych jagod w wielu południowych departamentach państwa założonych, wyrachował, iż pomimo nieurodzaju roku przeszłego, tyle narobiono cukrowego syropu, iż więcej jak o połowę zmniejszy się potrzeba trzciniowego cukru.

Oplata cłna od potaziu, która wynosi 30 fr. od cetrara, zmniejszona jest do 15 fr. od wprowadzanego potaziu z morza Baltyckiego i północy.

Dziś prezydował J. C. K. Mość na radzie stanu, a wczoray odprawił gotą radę handlową i rękodzielną, poczem obeyrzał roboty w Luwrze.

Nim Jenerał Cezar Berthier wyjechał z kraiu Walizeyskiego oświadczył mieszkańcom zupełne swoje ukontentowanie z ich postępowania.

Dziś o godzinie 7 z rana udał się J. C. K. Mość na polowanie do lasku S. Germana.

Pisma tuteysze zawierają następujący artykuł z Berlina pod d. 26 Lutego: —

Oczekujemy tu Angielskich towarów, które skonfiskowane zostały w Piławie, Kolbergu i innych Pruskich portach, a które Najjaśniejszy Cesarz Francuzów za 7 milionów talarów w zaległej kontrybucji przyjmie. Rząd nasz przesłał je do Magdeburga, a stamtąd będą dalej kosztem rządu Francuzkiego prowadzone. — Hrabia Marsan, Francuzki poseł przy naszym dworze, zapewnił Króla naszego za pośrednictwem swoim z Paryża o zupełnej przyjaźni Monarchy swojej i oddał mu razem list, który te oświadczenia przyjaźni potwierdza. Wiadomość ta nappełniła wszystkie klasy ludu radością i zapowiada nam szczęśliwą przyszłość „

Dnia 9 odprawił J. C. K. Mość radę szkoły głównej.

D. 10 przyjął J. C. K. Mość otoczony Xiążętami, ministrami i WW. urzędnikami, przed mszą w tronowej sali pałacu Tuilleries, deputacye od wybranych kolegów departamentów Genui, Marengo, Tarny, Garony i Wandei, które podały mu adresy.

Deputacyi od departamentu Genui odpowiedział J. C. K. Mość: — Ludy moje Genui znają moją miłość, którą ku nim powziąłem, gdy pokazałem się na czele wojsk moich we Włoszech. Słusznie poszczycić się także mogą, iż były mi zawsze wiernymi, i przychylności ich okazywała się gorliwszą, ile razy szczęście moiego oręża zdawało się być niepewne. Dostawili do moich eskadr znaczną liczbę maytków, i gdy moi Admirałowie uwiadomili mnie o ich gorliwości i dobrym duchu, który ich ożywił, serce moje żywo tem wzruszone zostało. Nie daleko już ten czas, w którym podam wam sposobność do przejęcia wa-

szych przodków w sławie, której oni pod wszystkimi brzegami morza śródziemnego nabyli.

Deputacyi od departamentu Marengo: — Dziękuję wam za to, coście mi powiedzieli. Wielkie zakłady, które kazałem od 10 lat w Aleksandryi poczynić, robią to miasto najmocniejszem w Europie. Polegam na wierności i odwadze ludów moich Marengo.

Deputacyi od departamentu Wandei: — Wszystko co mi w waszym adresie powiadacie, postrzegłem w ostatniej mojej podróży przez wasz kraj. Widok, który mi wasze miasta i wieś w 10 lat po wojnie wystawiły, zdawał mi się być okropnym. Prowadziłem w trzech częściach świata wojnę. Zdać mi się, iż mam prawo do wdzięczności zwyciężonych przezemnie ludów, bo w pół roku po wojnie nie znać było śladu na ich ziemi. Wzruszony jestem uczuciami, które mi moje ludy Wandei oświadczają. Mają przyczynę polegać na mojej ku sobie miłości; chciałbym prędko zatrzeć ślady ich nieszczęść, i wyznaczyłem na ten rok mojemu ministrowi wewnętrznemu nowe summy dla ich wsparcia. Gdy wydzwigniecie z gruzów który dom lub nowy wystawicie, bądźcie pewni, iż tem najlepiej mi się przypodobacie. Za pierwszą znowu tu bytnością waszą, pragnę powziąć wiadomość, że wszystkie wasze miasta i wieś są na nowo zabudowane, i że ludy moje Wandei mieszkają iak na urodzajną ich ziemię przystoi.

Po tej audyencji przedstawił J. C. K. Mci Xze Neufszatelski między innymi do przysięgi: Jenerałow dywizyi Hrabiego Dumonceau, Cezara Berthier, Moranda Jenerała brygady Wedel, a Xze Arcykan-

clerz Hulmana, prefekta departamentu Vaucluse.

Zrobiona będzie podziemna galerya, która połączy pawilon Flory z terasem ogrodu Tuilleries. Roboty około tej galeryi już się przedonegday rozpoczęły.

Do Kale przyprawdowany został Angielski kuter Olimpia o 10 działach i 47 ludźmi osadzony.

Do Huningi zwożą codziennie materiały na wystawienie pływającego mostu na Renie, około którego zatrudnionych będzie 400 robotników.

W Rzymie trudnią się wyporządzeniem obalin świątyni Jowisza piorunującego. Wiadomo, iż August powrociwszy z Hiszpanii, gdzie obok nie o człowiek od pioruna zabity został, kazał Jowiszowi tę świątynię wystawić.

Z Bajony d. 29. Lutego.

Kupcom tutejszym oznajmiono, iż towary Francuzkie, które z kraiu do Hiszpanii będą posyłane, muszą być przez Hiszpańskiego konsula w Bajonie zaświadczone, inaczej nie doszłyby z Iruu do miejsca swojego przeznaczenia.

Z Londynu d. 4. Marca.

(*Z Monitora.*)

Mowią, iż Kanclerz skarbowy zamysła wydać 3 miliony f. szt. w biletach skarbowych, dla zapomożenia kupców naszych; lecz summa ta nie wystarczy, bo wielu kupców posiada znaczny zapas towarów, które są martwym kapitałem i każdy z nich potrzebuje 3 do 400,000 f. szt. gotowizny dla prowadzenia daley handlu.

Na stojących wojennych okrętach naszych pod wyspami za wiatrem, żółta gorączka wielkie poczyniła spustoszenia.

Fregata Nayaden utraciła 85, pomiędzy którymi 6 officerów, a Fregata Tetyda 81 ludzi. Mieszkańców w Harbour wiele także na tę gorączkę umarło.

Zwyspy Anholt donoszą pod d. 7 Lutego, iż dla wielkich lodów nie mają tam od 4 Grudnia żadnych związków z Anglią. Załoga znajduie się zresztą w dobrym stanie.

W Ameryce ogłoszono znowu wiele listów ministeryalnych P. Pinckney w Londynie.

Z Wasingtonu d. 15. Stycznia.

Wczoray o godzinie 6 w wieczor ukończył kongres sprawy, które w tajnym zgromadzeniu roztrząsał, a które tyczyć się mają zaięcia byłey Floridy Hiszpańskiej i przyłączenia iey do ziednoczonych stanów, przeciw czemu P. Morier, sprawujący Angielskie interesa, podać miał w imieniu swiego rządu proteścacyą prezydentowi stanów.

P. Eypes zdał w imieniu kommissyi kongresowi sprawę względem dodatkowego bilu do ustawy zabraniającej handlu, który większością 77 przeciw 35 głosów przyjęty został, i ważniejsze iego rozrządzenia są następujące:

1) Jeżeli W. Brytania odwoła lub złagodzi swoje rozkazy, prezydent donie sie o tem wodezwie. Ta iedynie odezwa służyć może za prawidło w sprawach względem zabranych lub zatrzymanych okrętów na mocy 4go artykułu ustawy zabraniającej handlu z Anglią.

2) W przypadku, gdyby takowa odezwa przed 2gim lub do 2go Lutego nie była wydana tedy, warunki 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 i 13ty ustawy zabraniającej handlu moc swoją będą miały, i t. d.

Art. 5 Tyczą się użycia sily lądowej i morskiej, iako też milicyi ziednoczonych stanów do utrzymania ustawy zabraniającej handlu i zabierania okrętów.

Art. 6 i 7 my stanowią względem podziału zabranych okrętów i towarów, iako też okazać mających się dowodów, i jeżeli zabor naltąpił w po bliskości obcey osady lub posiadłości.

Art. 8. upoważnia prezydenta do naięcia aż do 100 okrętów, uzbroienia onych, ludem osadzenia i na ten rok do służby użycia.

Z Wenezy d. 3. Marca.

Mianowanie Biskupa Faenzy patriarchą Weneckim sprawiło tu powszechną radość. Wszyscy błogostawiają Cesarzowi, że po tak długim osieroceniu nadał za Patriarchę tak godnego i uczonego prałata. Na uroczyfity wiadz jego czynią tu największe przygotowania, a tym czasem kapituła patriarchalna wydała rozkaz, do wszystkich kościołów dyecezyi Weneckiej, aby przez 3 dni ciągle dzwoniło i *Te Deum* śpiewano.

Z Wiednia d. 9. Marca.

(Z Gazety Hambarckiej.)

Młody Hrabia Schönfeld, syn byłego Saskiego posta przy dworze Wiedeńskim, iedzie z młodym Hrabią Zichy, iako kawaler Austryackiego poselstwa do Berlina.

Xźniczka Amalija Badeńska zabawi tu pokł łnie nadeydzie wiadomość o rozwiązaniu Nayiaśnieyszey Cesarzowej Francuzow, na którą okoliczność czynią tu wielkie przygotowanie do uroczyfności.

Z Paryża nadeszło tu wiele bogatych tabakierok, które rozdane bydz mają pomiędzy dyrektorow, lekarzow i chirurgow

szpitalow tuteyszych, którzy szczególnie przyłożyli się do wyzdrowienia i dobrego utrzymywania ranionych woioownikow Francuzkich.

W roku przeszłym w prowadzono do Austryi 2567 Xiązek, zktórych 2504 dozwoionych zosiato, a 63 zatrzymała cenzura iako zakazane. Cenzurze podano 656 rękopismow, z których 487 dozwoiono drukować, a 169 za niegodne druku uznano. Pomiędzy odrzuconemi znaydowało się naywięcey nikczemnych romansow i wierszy, które wcale niewartały druku.

Z powodu ofiatniego pożaru w Budzie darował panujący Xże Mikołay Esterhazy nieszczęśliwem i z ubożonym przez ogień mieszkańcom tego miała 150 sążni drzewa.

Z Peterzburga d. 5. Marca.

Dziśnaysza gazeta dworska zawiera wiadomość o nadzwyczajnem zimnie w Syberyi. Z Nowegooskolu piszą, iż w Styczniau i Lutym tak wielkie i ciągłe tam były mrozy, iż 5 ludzi wstepach umarło. Wilki bardzo się rozmnożyły i zimno tak im dokuczycło, iż do wsiow się chroniły; ieden nawet z nich na podwozrze 3 ludzi skaliczył i zaledwo go potrafiono zabić.

Xże Alexy Kurakin, były minister wewnętrzny, wyiezdza w tych dniach z Kolicy naszey do miała Moskwy. Teraźniejszy Minister wewnętrzny, P. Kosadawlew, pokazał Nay. Imperatorowi proby sukna z fabryki taynego Radzcy, Hrabiego Italińskiego w gubernii Wołyńskiej, które Monarcha tak dobrem znalazł, iż udarował dozorcę tej fabryki, P. Aman, dla większego zachęcenia brylantowym pierścieniem.

Sprzedarz skonfiskowanych towarów na Teneryfskich okrętach odbywa się ciągle częściami.

Za srebrny rubel dają tu teraz 4 ruble w papierach.

Cesarzowicz W. Xże Konstanty przedsięwziął podróż do Finlandyi, skąd za kilka dni nazad powroci.

Cena wełny zdrożała od roku w dwonastob; ale za to cena zboża w całym kraju bardzo spadła.

Z Karlsruhe d. 10. Marca.

Gdy Cesarzowiczowna Jmć Stefania Napoleona, następczyna W. Xięstwa naszego, przebyła już na pociechę całego kraju połowę ciąży, nakazane zatem zostaty po wszystkich kościołach całego kraju za nią publiczne modły.

Z Nowegojorku d. 18. Stycznia.

Konwencya Florydy ogłosiła tę prowincyą nie tylko za niepodległą względem Hiszpanii, ale żąda także, aby przyjętą była do ziednoczonych stanów, iako niepodległy kraj lub z prowincyą Orlean połączoną została. Prezydent konwencyi Rhea pisał w tey mierze list do Amerykańskiego Sekretarza stanu Smidt pod 10 Października, w którym uprasza go razem o pożyczkę 100,000 dolarów. Przynręka zaraz przysłać umocowaną osobę, iak tylko poweźmie wiadomość o zamiarach rządu Amerykańskiego.

Z Amsterdamu d. 16. Marca.

Wczoray zaczęto się tu losowanie popisowych do woyska od 6go gminu, w którym żydzi mieszkają. Los padł na 60 młodzieży i pomimo nowości wszystko odbyło się nayporządniey. Dziś zaczęta się losowanie pięciu innych gminow. Prefekt zaczął z tego powodu piękną mowę w języ-

ku Hollenderskim. Dotąd zakazane jest żydowskim popisowym dostawiać za siebie zastępcow.

Liczba nadbrzeżnych artylerzystów dla Amsterdamu jest teraz uzupełniona. Sądy pokoju ieszcze się nie rozpoczęły.

Z strony dyrekcyi policyi wyszło tu następujące obwieszczenie:

" Gdy Jenerałny dyrektor policyi obowiązany jest z mocy swiego urzędu przestrzegać publicznego porządku i tego wszystkiego, co tylko razić może przyfioyność, obyczaje i nadweręzać ustawy rządu; przeto uwiadomia piszących, drukarzy i Xięgarzy, iż baczne mieć będzie oko na nadużycie wolności prasy i takowe przestępstwa wedle surowości ustaw karać kaze. — W Amsterdamie d. 12 Marca 1811.

(Pod.) *Devilliers Duterrage.*

Z Kopenhagi d. 14. Marca.

Xżniczka Karolina pojechała stąd z Małżonkiem swoim, Xciem Wilhelmem Heskim, do Frankfortu, a Xże Reufs do Hamburga.

U złotnika tuteyszego zamowiona została z Ameryki srebrna machina do herbaty, która kosztować będzie 3000 talarow.

Z Medyolanu d. 6. Marca.

Rządowe pismo tuteysze wyraża: Wybranie popisowych odbyło się tego roku porządniey i gorliwiey, nizeli roku zeszłego. Zaczęto się d. 1 Lutego, a do 15 dwie trzecie części departamentow dostawiły już przypadające na nie liczby; Innem nie brakowało, iak tylko 273 ludzi, których następných dni nadeszaty. Nowy departament wyższej Adygi dał przykład szczególniejszey gorliwości. Popisowi ser

go oddani będą do 1go liniowego Włoskiego pułku, który długi czas stał w południowym Tyrolu i przez swoją karność i dobre postępowanie zasłużył sobie u mieszkańców tamtejszych na powszechny szacunek. Ani jeden z popisowych departamentu Adygi nie dał za siebie zaścępy.

Z wielu stron słyszemy o znacznych bankructwach, które terazniejsze okoliczności zrzuciły; w Medyolanie, Neapolu, Liwornie, Wenecyi, Genui i innych Włoskich miastach nie zdarzyło się jednak żadne znaczne bankructwo. Tu i owdzie tylko zaprzęstały niektóre domy aż do dalszych czasów prowadzić handlu lub go ograniczyły.

Od brzegów Menu d. 8. Marca.

D. 1. Marca przebiegł gabietowy Austriacki goniec, P. Lafojet, przez Kel do Paryża, gdzie, jak mówią, powioził kosztowne dla Nayaś: Cesarzowej do połogu podarunki.

Z Frankfortu d. 11. Marca.

Jadący do Paryża W. Xze Wircburski przybył tu wczoray w wieczor, a iutro uda się w dalszą podróż.

Z Tunis d. 25. Listopada.

Stąd poselaia do Malty nawet ptaftwo domowe, gdzie za kapłona płacą Hiszpańskiego piasra. Drogość nie jest dla Malty tak wielkim jeszcze nieszczęściem, jak liczne i znaczne bankructwa, które są skutkiem bankructw w Londynie.

Z Berlina d. 22. Marca.

Podług wiary godnych doniesień ma także być z powodu przedsięwziętych w wszystkich portach surowych środków przeciw Angielskiemu handlowi załoga w Gdańsku pomnożona, i stojące dotąd w Szczecinie Saskie woyska udały się do

Gdańska, a do Szczecina ciągną woyska Francuzkie.

J. K. Mość zaszczycił nadzwyczajnego swojego posła przy Cesarsko-Francuzkim dworze, Jenerała majora Krusemark, orderem czerwonego orła zgiey klafsy.

D. 7 b. m. umarł w Dreznie na apoplexyą Królewsko-Pruski minister stanu i nadzwyczajny poseł przy dworze Saskim, P. Bucholtz. Strata tak zasłużonego i znakomitego męża jest tu powszechnie żalowana. Radzca poselstwa Lautier zastępuje tymczasowo sprawującego interesła przy wspomnionym dworze.

*Z Panewowy d. 7. Marca.
(Z Gazety Prezburskiej.)*

Podług niezawodnych doniesień z Belgradu nie Jenerał Sals, ale sam Feldmarszałek Kamiński potykał się z przednią strażą Tureckiego woyska przy Lowczy. W. Wezyr postąpił w środku Lutego z woyskiem swoim, powiększney części z Azjatyków złożonym, które na zimowych leżach w okolicach Adryanopolu i Sofii stało, ku Filipopolis pod Lowczą i chciał zaskoczyć prawemu skrzydłu woyska Rosyjskiego. Feldmarszałek Kamiński uwiadomiony wczesnie o poruszeniu nieprzyjaciela, ruszył natychmiast z całym swoim woyskiem przeciw W. Wezyrowi, i uderzył na jego przednią straż pod trzema Baszami w liczbie 13 do 20,000 ludzi przy Lowczy stojącą. Woyska Rosyjskie uderzyły żywo na nieprzyjaciela; Turcy bronili się odważnie, ale musieli ustąpić przemagającej sile. Oszańcowana Lowcza została, wraz z dwiema innymi miejscami, szturmem wzięta, zdobyto 16 dział, wiele chorągwi i amunicyi, i zabrano w niewolę 3800 Turkow, wraz z jednym Baszą.

D O D A T E K

D O N^o 26.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 31. MARCA 1811 Roku W NIEDZIELĘ.

Minister Skarbu.

Zpowodu kończącego się w miesiącu Grudniu r. b. kontraktu z JP. Szweykowskim i Kompanią, o dzierżawę Loteryi klasycznej w Xięstwie Warszawskim zawartego, uwiadomiałac interesowaną Publiczność, iż takowa Loterya w dalszą dzierżawę przez publiczną licytacją więcej dającemu wypuszczoną będzie. Wzywa każdego do podjęcia się tej Entrepryzy, o chotę mającego, a dostateczne zabezpieczenie dla Skarbu wystawić będącego w stanie, aby w dniu 28 Maja roku bieżącego w Warszawie w biurze Ministerii Skarbu wydziału dochodów Loteryi, przed Delegowanym do tej czynności W. Woyczyńskim Konsyliarzem Ministerii Skarbu stawiał się. Plany ciągłych przez siebie zaprojektowane, niemniej kaucyą na zabezpieczenie Skarbu stawiać się mającą okazać, i kondycye do przyjęcia dzierżawy podać. Po roztrząśnieniu których większe korzyści i dogodniejszy dla Skarbu warunki podającemu pierwszeństwo przyznany zostanie. Wreszcie o kondycyach na jakich tyle razy rzeczona dzierżawa z strony Skarbu wypuszczoną będzie, każdy interessant przed wyznaczonym do licytacji terminem w biurze Ministerii u Ur. Domzalskiego Referenta wydziału Loteryi zainformować się może. W Warszawie dnia 7 Marca 1811 roku:

W g. l. n. s. k. t.

J. Czyż. w. s. k. i.

Z Lublina . . 21. Marca.

Dzień Imienia JO. Xcia Ministra Woyny i Naczelnego Wodza w mieście tutejszem świetnie przez wojsko był obchodzo-

ny. Cała załoga wystąpiła pod bronią na miejscu wyznaczonym musztry, gdzie Jenerał dywizyi Kamieniecki krótką przemową wystawił, ile wojsko winne jest chwale swojej Naczelnemu Dowodczy, i że lepiej rocznicę Imienia jego uświęcić nie można, iak przez ćwiczenia w obrotach wojskowych. — Poczém przy licznym zgromadzeniu widzów, załoga przeszło dwie godziny czyniła obrety, a przeciągając, wykrzyknęła: *Nech żyje Xiążę Naczelnny Wodze!* Jenerał dywizyi dał wielki obiad dla oficerów tutejszey załogi i władz wojskowych, gdzie z wesolnością toasty za zdrowie Naczelnego Wodza spełniano. Pomieszkania oficerów i domy wojskowe rzęśliwie oświetlone były. Większa część miasta dobrowolnie bez rozkazu Magistratu domy swoje także oświetliła.

Z Tykocina d. 20. Marca.

Karchowski Kapitan Komendant Placem, łącznie z oficerami pułku 8go jazdy załogi tutejszey, obchodził uroczyste dzień Imienia JO. Xcia Jmci Poniatowskiego Ministra Woyny, Wodza Naczelnego, oddając winny hołd prawdziwego uszanowania i przywiązania. Rano o wpół do notey stanął szwadron i pułku 8go jazdy konno pod dowództwem W. Berezo wskiego kapitana dowodzącego szwadronem, który na

placu miał Rosowną do żołnierzy przemo-
wę. — Po tej pociągnął pieszo szwadron
do kościoła XX. Misyjonarzów. Za przy-
byciem członków władz miejscowych wy-
szła msza wojskowa. Ksiądz Lidenblath
miał naukę, w której wyszczególnił zasłu-
gi JO. Xięcia, oddając mu szczególne usza-
nowanie w najpiękniejszej wymowie. —
Po mszy rozpoczął szwadron wojenne o-
broty na placu przed posągiem sławnego
Czarneckiego Hetmana. Po obrotach cią-
gnął około bramy tryumfalnej umyślnie
na tę uroczystość wystawionej, [wydając ra-
dosny okrzyk: *Niech żyje Xięże Wódz
Naczelny!* O piątej Komendant Placu dał
kawę i podwieczorek dla zaproszonych go-
ści, pod czas którego spełniano zdrowie
Xięcia Wodza. — Wieczorem udali się wszy-
scy na iluminacyę. Na placu przed posą-
giem była brama tryumfalna i czterzy pira-
midy, a nad bramą transparent z cyfrą
X. J. P. pod spodem wiersze. — Dnia tego
żołnierze dostali podwojną racyą i piwo.

Z Tryestu d. 6 Marca.

Z rozkazu Jeneralnego rządzczy oznay-
miono kupcom tutejszym co następuje:

Artykuł 8 Cesarzkiego wyroku pod d.
27 Listopada 1810 stanowi, iż miasta
Tryest i Fiuma będą tylko miastami skła-
dowemi wszelkiego gatunku dozwolonych
towarów; zatem iak tylko wyrok ten bę-
dzie do skutku przyprowadzony i taryffa
celna ogłoszona zostanie, ustanie wolność
handlowa obu tych miast. Wyrok ten
mieć będzie moc swoją od 1 Marca i do-
łączona do niego taryffa będzie ogłoszo-
na; wszyscy przeto kupcy lub właściciele
towarów obowiązani są oświadczyć się
w przeciągu dni 14 czyli takowe towary
zostawic chcą na wewnętrzne spotrzebowa-

nie lub wywieźć je za granicę lub do kra-
iów państwa. Pochod towarów powinien
bydź zaświadczeniami, a w wątpliwym
razie przysięgą dowiedziony. Od zostawio-
nych na spotrzebowanie wewnętrzne to-
warów przepisane cło musi zaraz bydź o-
płacone. Wychodzące zaś z kraju nie za-
płacają żadnego cła tylko wagowe; ale
muszą bydź w przeciągu czterech tygodni
z Illiryjskich prowincyy wywiezione i zo-
stawac w osobnym składzie za dwiema
kluczami, &c.

W prowincyach Illiryjskich wybie-
rają ciągle maytków do służby Francuz-
kiej i popisowych do woyska lądowego.
Mowią nawet, iż oddział woyska z tych
prowincyy utworzony uda się w krotce do
Hiszpanii.

Z Aszaffenburga d. 10. Marca.

O urodzeniu się syna Wicekrólowi
Włoskiemu doniesione zostało naszemu W-
Xciu w liście Najjaśniejszego Cesarza i
Króla, który dziś oddany mu został przez
posta Francuzkiego, Hrabiego Hedouville,
na uroczystey audyencyi.

Z Gdańsk d. 8. Marca.

Dotychczasowy miejscowy i stojących
tu załogą woysk Polskich dowodzca, Jene-
rał brygady Grabowski, odebrawszy in-
ne przeznaczenie, opuścił miasto nasze, a
przybyły tu wczoray zastużony Jenerał
Woyczyński, zastąpił miejsce powszech-
nie szacowanego i kochanego tego jenerała.

Rozmne Wiadomości.

Pisma publiczne zapewniają, iż Porta
z największą radością przyięta projekt o-
tworzenia nowej drogi handlowey przez
Bośnią i Włochy do Francyi. Tąż drogą
dziać się mają wszystkie urzędowe udziela-
nia między Portą i Francyą. Czynione są

skarania, aby gońcy i podróżni wszelkie mieli bezpieczeństwo; iakoż kilku gońców z Stambułu przebiegło już przez Laibach do Paryża.

Ruśnikarz Paryzki Prelat otrzymał patent na robienie zamków nowego wynalazku do fuzyi. Wynalazł on osobliwszy mechanizm; w jego zamku nie widać ani skałki, ani ponewki, a fuzya prędko i łatwo wystrzela. Fuzyi z takim zamkiem nie szkodzi choćby zamaczana była, zawsze bez zawodu wystrzeli.

Wielu Francuzów i Toskańczyków ponajmowali w okolicach Rzymu grunta, które dotąd odłogiem leżały, i siew na nich bawełnę. Nasienia dostarcza im królestwo Neapolitańskie, a rząd zachęca do podo-

bnych zakładów.

D. 18 Lutego ezuć się dało około Rzymu trzęsienie ziemi; miasto Rzym nigdy nie doznało klęski tego rodzaju.

P. Brockhorst Lewington udać się w krótcie ma z północney Ameryki iako nadzwyczajny poseł ziednoczonych stanów do Paryża.

Mowią, iż iedna z akuszerok odbierze pod dozorem Lekarza Dubois dziecie od Cesarzowej Francuzow, a piękną stolarza z Fontainebleau wyznaczona iest za mamkę. — Całe przygotowanie dla dziecięcia do 3 milionow Frankow szacują; każda pielucha obszyta iest koronkami. Są dwie pościele gotowe; niebieska dla Cesarzowicza, a czerwona dla Cesarzowney.

D O N I E S I E N I A.

Prefekt Departamentu Krakowskiego, uwiadamia Publiczność, iż w skutku Reskryptu JW. Ministra Skarbu dnia 19 Marca r. b. zapadłego, sztuki miedziane Austryackie 6, $\frac{1}{2}$ i $\frac{1}{4}$ kraycarowe odład do zadnych kafs przyymowane nie będą; i tylko sztuki 3ch i 1 kraycarowe zostawiają się w kursie, z których 3ch kraycarowka iednego grosza, a kraycar, iednego szeląga ma wartość.

W Krakowie dnia 21 Marca 1811 roku.

Wodzicki, Prefekt.

Wronski, Sekretarz Generalny.

Lubo ogłoszoną publicznie zostata licytacya w miasteczku Proszowicach zatrudnionych szczegółow w wsi Wieńkowicach Wielmożnemu Wincentemu Trembeckiemu, na zaspokojenie długu Wielmożney Antoniny z Szlaskich Olizarowey należącego się. Atoli takowa dla tego skutku nie odebrała, że W. Wincenty Trembecki, w moc Dekretu Wysokiego Trybunału Cywilnego pierwszy Instancyi Departamentu Krakowskiego, dnia 21 Marca b. r. wypadłego zadosyć czyniąc, summę z obrachunku wynikłą na rzecz tejże Wielmożney Antoniny z Szlaskich Olizarowey do depozytu przychodzącą w złocie wgotowicznie złożył. W Krakowie d. 30 Marca 1811 roku.

Woyciech Alex. Storzynski, Burgrabia Tryb Cyw. Krak.

Ponieważ rozpoczęty w roku 1797 o pozostałość po zmarłym w roku 1796tym w Rydzynie Departamencie Poznańskim, Xięstwie Warszawskim JO. Xciu Sułkowskim procesz likwidacyjny teraz znowu kontynuowany, i ukończony bydz ma przeto wzywam ninieyszem wszyscy wierzycieli, których pretensye do percypcyi doysdzby mogły, ażeby iako nayprędzey z liczby tuteyszczch Patronow Trybunalskich sobie mandataryuszow obrali, onych należytą plenipotencyą opatrzyl i onym zalecili: by się niezwłocznie umnie zgłosili i na terminie dnia 22 Kwietnia r. t. przed Deputowanym Ur. Szubertem Afesorem Trybunalskim w tuteyszem Trybunale do odebrania rachunkow wyznaczonym wnioski swe czynili, gdyż w przeciwnym przypadku niemeldujący się kredytorowie *pro concurrentibus* uważani bydz mają. Obwieszczenie to konieczne iest potrzebne, ponieważ mieysze zamieszkania i imie wielu kredytorow w Aktach w cale nie iest podane, a pierwsze tymczasowo się też już odmie-

niło i na koniec wielu wierzycieli pomarto, su kcelatorowie zaś ich z imienia i mieszka-
kania swego zgoła nieznanomemi są. W Poznaniu d. 6 Marca 1811.

*Aleksander Kauljus, Adwokat i Trybunału Poznańskiego, jako
narator pozostałości 30 Xeta Autowego Sułowski o.*

W Xiegarzni WW. PP. Mateckich, także u J. Pana Bastoni Włocha na ulicy Grodz-
kiej Nro 235 znajduje się w ięzyku Polskim Szkofa, czyli Reguty naypotrzebniejsze
dla uczących się muzyki na Fortepiano, krótko ułożone przez Jana Nowakowskiego
w Krakowie, szyćchowane w Warszawie. Kosztuje zł. pol. 6 w dobrej monecie.

Dnia 3go Kwietnia r. b. o godzinie dziewiątej ranney na mocy Rezolucyi Sądu
Podsędkowskiego Krakowskiego za gotową srebrną monetę sprzedawane będą na Stra-
domiu tu Krakowie pod liczbą 1wszą różne ruchomości i Biad Ur. Wincentemu Wi-
niarskiemu, na zaspokojenie długu 205 zł. pol. w monecie srebrney Ur. Jozefowi Chrzę-
szczyńskiemu kupcowi i obywatelowi Krakowskiemu należnego zatradowane. Dan w
Krakowie d. 21go Marca 1811 roku.

Jan Kanty Nowalski, B. T. C. P. J. D.

Gonty Szląskie wielkiej miary, są pod Nrem 268 nad Wisłą, z tey strony rogatek
ku Zwierzyncowi, za pomierną cenę do sprzedania. W tymże składzie dostać można
węgli i drzewa twardego i miękiego bądź w siagach, bądź też potrzebnego do wyrobie-
nia na materyały i budowlę. O cenie tych artykułów uwiadomi Kwiatkowski gospodarz
kamienicy pod Nrem 405 na ulicy Sławkowskiej.

Sąd Pokoju Powiatu Olkuskiego, na żądanie zgromadzoney Rady familyney z
dnia 18 Lutego 1811 po ś. p. Franciszku Zycińskim w mieście Sławkowie, Powiecie
Olkuskim dnia 17 Listopada 1810 zmarłym, wzywa wszystkich do majątku wspomnio-
nego ś. p. Zycińskiego, pretensye zmarłych wierzycieli, ażeby z pretensyami do tegoż
ś. p. Zycińskiego majątku do dnia 1go Lipca 1811 roku w Sądzie Pokoju zgłaszali się.

X. Jędrzey Pstruszyński, Sędzia Pokoju Powiatu Olkuskiego.

Prefekt Departamentu Krakowskiego podaje do publiczney wiadomości, iż w
dniu 22 Kwietnia r. b. o godzinie 9 ranney na ulicy S. Anny w Kollegium Jagielloń-
skim na dole licytacya rozmaitych rzeczy do skarbhu należących, iako to: stołów,
krzesel, biór, kanap, bielizny słołowej, naczyń żelaznych, miedzianych, srebra,
faiansu, szkła, za gotowe pieniądze odbywać się będzie.

Wodzicki, Prefekt.

Katinka, Z. S. J.

Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, podaje do pu-
bliczney wiadomości, iż Ur. Jędrzey Bem urząd Adwokata, który za ze-złego rządu
sprawował, dnia 27 Marca 1810 roku złożył. Strony więc interesowane końcem
odebrania swych akt i dokumentow, do pomienionego Ur. bema udać się mają. W
Krakowie d. 30 Stycznia 1811.

Onuf. Grykolewski.

Matakiewicz

Dobra ziemskie w Departamencie Radomskim, Powiecie Staszowskim, Parafii
Szczeglickiey leżace o mil 2 od Wisły. Wsie Zagorzyce, Wysoczki małe i Pęcławic-
ce wielkie obok siebie lasami i niwami dworskimi połączone, detaxacyą 1801 roku
4 ziarna oziminy na czyfity i pewny dochód procz odsewu wyrachowane. są do sprze-
dania z wolney ręki ceną nayniższą, razem lub pojedynczo, lub też na ostatek
na tany czyli włoki za potowę wartości z góry, a druga połowa na czynn-
coroczny pozostałaby przy nabywcy. Dobra te w obiętości swey posiadają wszystkie
wygody. Mianowicie zaś wieś Zagorzyce obeymuie m. ary Wiedeńskiej morgow 364
sążni kwad: 045, bydła robotnego sztuk 30, &c. Wieś Wysoczki małe obeymuie
guntu morgow 451 sążni kwad: 1145, w której obiętości lasu samego zawiera się
morgow 149, bydła robotnego sztuk 18, &c. Wieś Pęcławice wielkie obeymuie m. a-
ry także Wiedeńskiej morgow 1494 sążni 1533, a w tem lasu samego morgow 502,
bydła robotnego sztuk 36, młyny, gorzelnie &c. Właściciela każdego czasu zaknąć
można w Pęcławicach, o półtory mili od Staszowa ku Opatowu.